
DIÁRIO OFICIAL 
1U N!c, 

Prefeitura Municipal de Itaitinga 	,<'. p 	K 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICíPIO 	 Ano IV Edição N° X de 22 de Maio de 	/5 
C) 

ecretarua iviunicipai ae auae - urupo: LICIZaÇ0C5 

o 
Aviso de Licitação: 1805.0112018/PP/SRP 'O2002 

'.è4 
0 0E 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - A Pregoeira oficial de Itaitinga, comunica 
aos interessados que estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 1805.01/2018/PE/SRP, cujo 
objeto é a Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos controlados e farmacológicos, 
material hospitalar destinados a atender as necessidades básicas dos Postos de Saúde e Hospital e Maternidade 
Ester Cavalcante Assunção do município de Itaitinga/CE. Prazo para cadastro das propostas: até o dia 06/06/2018; 
hora do cadastro das propostas: até às 08:30h; data de abertura das oronostas: 06/06/2018; hora de abertura e 
classificação das propostas às 09:00h; data de abertura da disputa de lances: 06/06/2018; hora de abertura da sessão de 
disputa de preços: 09:30h. Há de ser considerado o horário de Brasília. O edital completo estará á disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 12:00 h, na sede da Prefeitura e nos sites: 
\vww.tcm.ce.gov.br/1icilacocs  <iittp:J!wwwtcm.cc.ov.brhcitacoes>- www.bbmnet.com.br  
<http://www.bbmnet.com.br/>. ItaitingalCe, em 22 de maio de 2018 - Maria Leonez Miranda Serpa - PREGOEIRA. 

SECRETARIA DE SAÚDE 

*** *** *** 

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Licitações 

Aviso de Licitação: 2105.01/2018/PP/SRP 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - A Pregoeira oficial de Itaitinga, comunica 
aos interessados que estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 2105.01120181PE/SRP, cujo 
objeto é a Registro de preços para futura e eventual aquisição de diversos lotes, sendo: equipamentos de 
informática, eletrônicos, eletrodomésticos, móveis e utensílios para cozinha destinados a atender as necessidades 
básicas dos Postos de Saúde e Hospital e Maternidade Ester Cavalcante Assunção do município de Itaitinga/CE. 
Prazo para cadastro das propostas: até o dia 07/06/2018; hora do cadastro das propostas: até às 08:30h; data de 
abertura das propostas: 07/06/2018; hora de abertura e classificação das propostas às 09:00h; data de abertura da 
disputa de lances: 07/06/2018; hora de abertura da sessão de disputa de preços: 09:30h. Há de ser considerado o horário 
de Brasília. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 
08:00 às 12:00 h, na sede da Prefeitura e nos sites: www.tcm.cegov.br/licitacoes  <http : //www.tcm.ce.gov.br/li c itacocs >_ 
www.bhmnet.com.hr  <hvtp://www.bbmnetconi.br!>. Itaitinga/Ce, em 22 de maio de 2018 - Maria Leonez Miranda 
Serpa - PREGOEIRA. 

SECRETARIA DE SAÚDE 

*** *** *** 

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE 



DiAtuo DO NORDESTE.. 
.L. 

FORTALEZA, COARA- TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2018 

ncial n 20182105-001 GV. O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Prego( 
toma público aos interessados que realizará Pregão Presencial, para aquisição de 
veicules, para atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social junto 
Ao Tutelar e a Secretaria de Infruestrutura e Serviços Públicos, as especiftcaçd 
me formo de referência em anexo. A licitação ocorrerá no dia 07 de Junho de 2018, 
horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cal. Antônio Joaquim ef 2121. Cede 
iro do Norte-Ceará. O edital poderá seradquirido endereço da Comissão de Licitação 
os de 08030nrin às 12h00min, em dias úteis, ou através dos sito: www.tcrn.ce.gor 
Ide licitações dos municipios). Limoeiro do Norte - CE, 21 de maio de 2018. Francit 
Nogueira de Uma -Pregoeiro. 

ido do Ceará - Prefeitura Municipal de ftaltlnga.APregoeira oficial de Iteitinga, comunica 
interessados que estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico ir° 

5.0112018/PE/SRP. cujo objeto é o Registro de preços para tutora e eventual aquisição de 
licanoenlos controlados e farniacotogicos, material hospitalar destinados a atender as 
sssidades básicas dos Postos de Saúde e Hospital e Maternidade Ester Cavalcante 
unção do Município de ltaitlngalCE. Prazo para cadastro das propostas: até O d'es 
1612018: hora do cadastro das proposas: até ás 08:30h: data de abertura das propostas: 
1612018: trota de abertura e classificação das propostas às 09:00b; data de abertura da 
uta de lances: 0610612018; hora de abertura da Sessão de disputa de preços: 09:30b. Há de 
considerado o horário de Brasita. O edital completo estará á disposição dos interessados 
dias úteis após esta publicação no horário de 0800 ás 12:00 ri, na seda da Prefeitura e nos 
5: e'ww.tcm.ce.gov.br/Iicilacoes - www.bbrnnet,com.br. ttalttnga/Ce, em 22 de inalo de 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de italtinga. A Pregoeira Oficiei de Itaitinga, 
comunica aos interessados que estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrõnico n °  
2t05.01/2018/PE/SRP, cujo objeto ri a Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
diversos lotes, sendo: equipamentos de informática, eletrônicos, eletrodomèsticos, móveis e 
utensílios para cozinha destinados a atender as necessidades básicas dos Postos de Saúde e 
Hospital e Maternidade Ester Cavalcante Assunção do Município de Itaitinga/CE. Prazo para 
cadastro das propostas: até o dia 0710612015; hora do cadastro das propostas: até ás 08;30h; 
data de abertura das propostas: 07/0612018; hora de abertura e classificação das propostas és 
09:00v: data de abertura da disputa de lances: 07106/2018; hora de abertura da sessão de 
disputa de preços: 09:30h. Há deser considerado o horário de Brasilia. O edital completo estará 
á disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08.00 ás 12:00 
h. na sede da Prefeitura e nos sites: oww.tcm.ce.gos.brllicitaooes - wrow.bbmnei.conl.br . 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Guaramtranga - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N° 2018,05.16.1-PPRP, O Pregoeiro da Prefeitura Municipalde Guarandranga -Ceerá, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 06 de junho de 2018, ás 
00v (nove humo), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, critério de 
alçamento Menor Preço por Lote, tombado sob o no  2018.05.16, 1 -PPRP. corri fins ao reg(stro de 
preços visando  futuro e eventual aquisição de peças e acessórios para os velcutos pertencentes  
trota aliciei do Município, de interesse das Diversas Secretarias do Município de GaratnlrangalCE, 
conforme Projeto Básico/Termo de Referência em anoso do edital, o qual encontra-se na integra na 
Sede da Comissão, situada a Rua Joaquim Aves Nogueira, 409 -Guaraniirenga/CE -CEP 62.766-
000. Maiores informações no endereço citada, pelo Feno (85) 3321.1130, no horário de 08:00lr às 
12:00h ou, avio site esvw.lcni.ce.00v.brllicitacoea. O Pregoeiro. 

emano ao çeara - "rereitura municipal de 1-actas urdo- Aviso de Licitação - Pregão N 
2010.05.21.1. A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE. torna púbtco, que será 
lrealizada Certame Licitalõrio na modalidade Pregão Presencial. Objeto: contratação de 
serviços a serem prestados na produção e realização do XXII Festival de )uadt1lhas de 
Município de Fartas Brito/CE. Data e Horário daAbertura: 05 de Junho de 2018, às 09:00 horas, 
lnlorrnaçães: (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 21 de Maio de 2018. Luctessian Calixto da 
Silva Alces - Pregoeir-aoflctal. 

1 Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú -Aviso de Prosseguimento— Pregão 
Presencial N", 14.01112018, A Pregoeira de Maracanac, - torna público, para ccrdiedmerrto dos 

intgrgçsadoo quê tio próãimodi2 30 de mãjodo 201 ás 1 3:00h9, na sedodã Comjssâode Pregões 
ida Prefeitura de Maracanaú, localizada a Avenida II, N°. 150 - Centro Administrativo, Conjunto 
Ijereissati 1, Maracanaú-CE, realizará prosseguimento do Pregão Presencial, cujo objeto é o 
Registro de Preços visando aquisição de escadas e roçadeiras de interesse da Secretaria de 
Saúde do Municipio de Maracanaô.CE. todo conforme especificações contidas no termo de 
referência constante dosAnexosdo EdilaLÂFregoeira. 

Estada do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Declaração de Dispensa de Licitação. O 
Secretario de Agricultura do Municlpio do Cedro, considerando tudo o que constado Processo 
'Asrn:nistratiso de Dispensada Licitação n°0205.0112018-03. vem emitir a presente Declaração 
de Dispenso de Licitação, amparada no inciso XIII, do artigo 24. da Lei n 0  8666193, para 
contratação de entidade para a contratação da prestação de serviço de consultorias para 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal deAlcántaras -Aviso do Resultado de Julgamont 
- Tomada da Preços ri& 3005.0112016, A Prefeitura Municipal de Alcàntaras, através 
Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos Interessados, 
resultado do julgamento da Tomada de Preços ri* 3005.01(2016. Objeto: construção de praça ri 
localidade de Bela Vista no Munlcipio deAlcánfaraslCE. Vencedora: Millenium Construções 
Empreendimentos LTDA, inscrita no CNPJ n° 11.952.19010001-63, no valor global de R 
55.725.02 (cinquenta e cinco mil, setecentos e vinte te curto reais e dois centavos). Modalidadi 
Tomada de Preços. Aicântaras-CE, 22 de Maio de 2018. Charliys Alcãntaras Soares 
Presidente da Comissão da Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ- CE 
Torna público que requereu à Superintendéncia Estadual do Meio Ambiente - 

SEMACE a Regularização de Licença de Instalação -  REGLI pura a Reforma do Polo 
Turisbco da Lagoa Pedro 11-2° Etapa, na sede do Município de Viçosa do Ceará/CE. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 

Licenciamento da SEMACE. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento das Fases de 
Habititaçãoe Proposta de Preços-Tomada de Preços n° 2018.05.02.1 .A Presidenteda CPI-
da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE. torna público que fora coneluidoojulgamento das fases 
de habilitação e de proposta de preços da Tomada de Preços n°2018.05.02.1, sendoo seguinte: 
Empresa habilitada M. L Construções e Empreendimentos Eireli-ME, por cumprimento integral 
às exigências editaliciaa.Amesrnoa foradeclarada aencedora por apresentar preços corropallveis 
coro o orçamento básico da Prefeitura e cornos praticados no mercado. Informações: Saia O 
Comissão de Licitação ou pelo telefone (88) 3557-1254. PorteirasiCE, 21 de maio de 2018. 
Maria do Socorro Rodrigues Pereira -Presidente da CPI.. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ponteiras - Aviso de Julgamento das Fases de 
llabllitaçãoa Proposta deereços-Tornada de Preços rn° 2018.05.02.2.APresidenteda CPLda 
Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público que fora concluído ojulgumenlo das fases de 
habilitação a de proposta de preços da Tomada de Preços n °  2018.05.02.2, sendo o seguinte: 
Empresa habilitada: Elo Construções e Empreendimentos Sireli - Me, por cutriprimento integral ás 
exigências editalicias.Amesma fora declarada vencedora por apresentar preços compatíveis com 
o orçamento básico da Prefeitura e com os praticados no mercado. Informações: Sala daCorriasão 
de Licitação ou pelo telefone (86) 3557-1254. Porteiras/CE, 21 de maio de 2018. Maria do 
Socorro Rodrigues Pereira -Presidente da CPL. 

fado de Ceará - Prefeitura Municipal de Palharro - Extrato de Ata de Registro de Preço 
201 0.05.02.01. A Prefeitura Municipal de Palhann. através da Secretana de Meio Ambier 
aestrutura e Recursos Hidticos. Objeto: Registro de Preços pata eventuais e Futu 
uinições de pneus, conforme especiticaçdrss, para atendimento as unidades administrativas 
nicipio da Falharia, Pregão Presencial SRP N°2018.03.20.01, Fundamentação Legal: Dec 
nicipal N° 889-412018 de 01 de fevereiro de 2018. Lei 10.520/02 e inciso li do sri, 15 da 
letal n°5.666)93 e suas alterações posteriores e demais legislações psrtinentes. Dos Pra, 
gistrados: Os preços registrados são os preços unitários do Pregão Presencial 
18,0320.01, conforme proposta de preços Ou empresa proponente signatária desta Ata: Caro 
mserv EIRELI-ME, vencedora do Lote Único, com o valor global da R$ 403,157 
arrocenros e 1,45 mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta centavos), Vigência: 12 (da 
ses. Data de Assinatura: 27 de Abril da 2018. Signatária: llârio Nonos de Silva - Secretaria 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras -41450 de Licitação -Tomada de Preços 
n 2018.05,21.1. Realizará a licitação cujo oojeto ria contratação dos serviços de engenharia para 

execução das obras de construção e recuperação de passagens molhadas no Município de 
PorteiraslCE, nos moldes do Termo no Compromisso nu  0396(2017, celebrado coma União, por 
intermédio do Ministério da Integração Nacional. Abertura: 08 de junho de 2018 às 09:00lo. Edital 
disponível é Rua Mestre Zuca n° 16. no Corrido de 08:00 as 12:005, Esclarecimentos: Fone (68) 
3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 21 di, maio de 2018. Maria do Socorro Rodrigues Pereira - 
PresidentedaComissáoPeemanentede Llcltaçào.CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinitos - Aviso de Licitação - Tomada de 
Preços N° 2018.05.18.002. Objeto: Contratação de empresa para consrnsçâo de unidades 
habitacionais padrão Funasa no Mano/pio de Morrinhas paro o controle da doença de chagas, 
contorrnre projetos erro anoso, que se realizará no dia 07 do Junho de 2018 (07106/2018), ás 
09:00hs. Referido Eddal poderá Ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público. Fernando França Sitveira-Presidente daCPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aicãntaras - Extrato delneeigiblild 
Licitação. O Presidente da Comissão de Licitação de Prefeitura Municipal de Alctintarae, cor 
cumprimento a ratificação procedida pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, faz 
publicara estrato resumido do processo de ineulgibilidade de (citação a seguir: credenciamento 
de profissionais de Nível Superior e Médio, para atender as necessidades da secretaria de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA - CE 
Torna público que requereu à Superintendência Estadual do MeioAmbien(e - SEMACE - 

a Licença Simplificada para a construção de passagem molhada sobre o Riacho Santo 

Amaro, na localidade de Bom Lugar, no Municipio de Pedra Branca-CE. Foi determinado 1  

o cumprirnentodus exigências do Manual de Licenciamento da SEMACE. 

Estado do Coará - Preteltura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação torna público 

que a partir as 13:00 floras do dia 22 de maio de 2018 estará disponível par,, o Cadastramento das 
Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° GM-PEO18I18. cujo objeto ão registrado 
preços paro lutaras e eventuais aquisições de material de lnfotrriããca, destinado a manutenção das 
Unidades Administrativas do município da Nora Russas. Data de Abarrota das Propostas: 04 de 
junho tio 2016 das 09:30 ás 10:00 Horas. Datada Disputa de Preços: 040v junho de 2018 ás 10:001 

Horas ti-icréda de Bi-asilia-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 ás 14:00 
horas (Horário local), na Rua Fe. Francisco Rosa, 1388, Centro, Naus RussaslCE, ou através Co alta 
www.trlt.org.br. Nova Russas, 22.05,2018. Paulo Sérgio Andrade Bonftm- Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N°. 14.01612018. A Pregoeira de Maracanaú - Torna público, para conhecimento 
dos interessados que no próximo dia 06 de junho de2018 às 09:00hs. na sede tia Comissão de 
Pregões da Prefeitura da htaracasaú, localizada à Avenida II. fé'. 150- Centro Administrativo, 
Conjunto Jereisuali 1. Maracanaú-CE, realizará licitação ria modalidade Pregão Presencial, cujo 
objeto é o Registro de Preços niSsrnrto a aquisição de materiais cio consumo diversos, de 
interesse do Hospital Municipal Or. João Elisio de Holanda-fuluracanaó/CE, tudo conforme 
especificações contidas no termo de referência constante dos Anexos do Edital, o qual 
encontra-uedioponlvet rtoendereço acima, no horárloded8:OOhs às 14:00hs. À Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapá-Aviso de Licitação - Pregão Presenciai 
N°  2018.05.17.001. A Prefeitura Municipal de Massapri, localizada na Rua Major José Paulino. 
191 -Centro- MassaprilCE. torna público que se encontra à disposição dos Interessados o Edital 
de Pregão Presencial N° 2018.05.17.001. cujo objeto é o Registro de Preços pata futuras e 
eventuais aquisições de móveis projetados sob medida, Cadeiras, carteiras, mesas, quadros, 
unidades de trabalho, divisórias e prestação de serviços de consertos de carteiras, mesas e 
portas para atender as necessidades da Secretariado Educação do Município de MassaptilCE, 

conforme especificações em anexo parte integrante deste processo, que se realizará ria dia OS de 
junho de 2018(05/06/201 8), às 13:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, 
a parlirda data desta publicação, no horário de expediente ao público. Massapé/CE, 21 de maio 
de 2018. Francisco Pauto Nau5 Leita-Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ - CE 
Torna póblicoque requereu á Secretaria de MeioAmbientee Controle Urbano de Msrucanaú: 
- S.M.U, a renovação da Licença de Instalação - LI, para construção da quadra coberta comi 
vestiário riu EscoIaMtdnio Gondim, localizada naAeenida Lateral Sul, n ° 1240, Bairro Novo' 

Oriente, no Município de Maracurtsú, Estado do Ceará. Foi doterminadoo cumprimento das 

usigêrrcrss contidastas Norrrtuse Instruçõesdo Licesciamentods 5M,11. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Prosseguimento - 
Pregão Presencial N°. 01,01012018. A Pregoeira de Maracanaú - torna pública, para 
conhecimento dos interessados que no próximo dia 300e maide 2018 às 11 :OOhs, na sede da 
Comissão de Pregões da Prefeitura de MaracanaLi, localizada à Avenida li, N°. 150- Centro 
Administrativo. Conjunto Jereissati 1, Maracanaú-CE. realizara prosseguimento do Pregão 
Presencial, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para p,stação de serviços 
de manutenção preneririna e comitiva com recarga da unidade dpi te4 e i.rÇstittõição da 
peças para as impressoras patrimoniais e cedidas por outro'r5os. corri tomebirúi/tto de 
peças (engrenagem, cabos, chips, cilindros, unidade fusoj,q paz,, bandeja io papel, rfdo 
magnético) e o que mais se fizer necessário para gerbjpõr  a,  ormo tun4onamento idas
impresooras pab'imoaiais de interessa de Diversas 

Ur16't
(riades  't3'eslçras Muri

te
iclpio d. 

Maracanaú-CE, tudo conforme especificações contidas 	ermopi r?" 4 	nanta dos1- 
AxoeuoudoEdilal.APregoeij-a. 	 ', 	 .1 

	

m ;'uj 	/uJ\ 	•T 

Estado Ou Ceará- Prefeitura Municipal de Cedro-Aaisoioe Uc(tjção. Aof1issã2  de Licão 
em cumprimento ao que determina as tais federais 8.666103, ")t.5W02 ao ,td80I/05 uaq, 
posteriores alterações. o Pregoeiro Oficial do Municlpií .-de 'edrnJCe /lkna íblico paiê 
tonhecimento tios interessados que realizará a licitação na,.r'rjodafidade preão Elerrbroçd"rt° 
1505.01(2016-02. cujo objeto é aquisição de veicules tipo ambstiçõda destirtudas aliurdah'à da 
Secretariado Saúde do Município de Cédro/Ce, entrega das propoúts1 patlir desta da,ifp'abettura 
das propostas dia 05 de junho de 2018 às 09:00 horas (horário de rta4illál. SidO 'tonforme 
especificações contidas no edital,o qual encontra-se na integraria Sede da 06miSE,âo Permanente 
de Licitação, no horário de 07:001h ás 12:00h anos aites wwa.tce.co .gssbre e-ew.bllcrzrrrpras.org.br ., 
FranciseoAntonloViana Correia Costa- Pregoeiro. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO X N°094 1 FORTALEZA, 22 DE MAIO DE 2018 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CHORÓ - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°. 006/2018- sWn4'tlø 
Comissão de Licitação de Choró-CE - toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 08 de Junho de 20I8 	9:3tiIn, se' 
da Comissão de Licitação da Prefeitura de Choro localizada Av. Cel. João Paracampos N 1410 Alto do Cruzeiro Choro/CE est'reahZaicitao 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a Contratação dos Serviços Técnicos Administrativos em Assessoria%a reaa. 	g... 
Humanos, destinados a atender as necessidades operacionais do Departamento Pessoal de Responsabilidade da Secreapiade 	is 
Planejamento e Finanças do Município de Choró-CE, tudo conforme especificações e condições contidas no projeto básico e daisexigéxsei 	ediTf° 
o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min ás 12h00min. Ana Paula Estevão Silva - Presidente damsaã& de e 

— 	i/• 	'.. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CHORÓ - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°. 0071204P. A Pr4tedp o 
Comissão de Licitação de Choró-CE - torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 11 de Junho de 2018 às 0f»pj.p, na 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Choró, localizada Av. Cel. João Paracampos, N° 1410 - Alto do Cruzeiro, Choró/CE, estará realizaliRtã, na 
modalidade TOMADA DE PREÇO, cujo objeto é a Contratação de pavimentação em pedra tosca na sede dos Distritos Barbada (Lote 1) e Maravilha 
(Lote 2) de responsabilidade da Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura do Município de Choró/CE, conforme projeto básico e demais anexos 
do edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Ana Paula Estevão Silva - Presidente da Comissão de 
Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - CHAMAMENTO PÚBLICO 
N° 2018.05.22.001 - SESA - A Prefeitura Municipal de Aivaba-CE, através do Ordenador de Despesas, Sr. Pedro Cadó de Castro, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que no período de 22 de Maio de 2018 a 31 de Maio de 2018, no horário de 08h às 12h, estará realizando Chamamento 
Público, para Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas para a prestação de serviços oftalmológicos para atender as demandas da Secretaria 
de Saúde do Município de Aivaba-CE, conforme especificações constantes do Anexo 1 do Edital, o qual se encontra, na íntegra, à disposição de todos os 
interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Niceas Arraes, N° 128, Centro, Aivaba-CE, no horário de atendimento ao público, das 08h 
às 12h. Aivaba-CE, 22 de Maio de 2018. Joana Benício Leitão - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPALDE CRATEÚS —AVISO DE REVOGAÇÃO—TOMADA DE PREÇOS N° 003/2018-SEINFRA 
- O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crateús-CE, comunica aos interessados que a Licitação Modalidade Tomada de Preços N° 

......- 003/201 8-SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de serviço de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento (agregado adquirido) em diversas ruas 
do Município de Crateús-CE, Oriundos dos PT'S: 1029053-00; 1028928-68; 1029050-45, foi REVOGADO de acordo com o Art. 49 da Lei N° 8.666/1993. 
Mais Informações no horário de 07h às 12h, no endereço da Comissão de Licitação na Avenida Edilberto Frota, N° 1821, Planalto, Crateús-CE e no Site: 
www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios/ . Crateús-CE, 21 de Maio de 2018. Francisco Antônio Frota Farias - Presidente da Comissão de Licitação do 
Município. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - RESULTADO DE HABILITAÇÃO APÓS RECURSO - TOMADA DE 
PREÇOS N° 004/2018/SMI - TP - OBJETO: Contratação de serviços técnicos de topografia para atender a elaboração de projetos de engenharia da 
Prefeitura Municipal de Cariré-CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que após decorrido os prazos legais RATIFICA o 
Resultado da Fase de Habilitação da Licitação supra da seguinte forma: Licitantes INABILITADOS: Agcotop Ltda., Dimensional Locações e Serviços 
EIRELI e R7 Serviços e Construções EIRELI. Licitante HABILITADO: R. C. J. CONSTRUÇÕES & TOPOGRAFIA LTDA. A Comissão Permanente 
de Licitação comunica aos interessados que estará abrindo os Envelopes de Propostas de Preços das Empresas Habilitadas referente a esta Licitação no dia 
23 de Maio de 2018, às 15h (Quinze Horas). Demais informações na Prefeitura Municipal, situada à Praça Elísio Aguiar, S/N°, Centro, Cariré-CE e no Site: 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/,  nos dias úteis após esta publicação. Cariré-CE, 21 de Maio de 2018. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Presidente 
da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga. A Pregoeira Oficial de Itaitinga, comunica aos interessados que estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 2105.01/2018/PE/SRP, cujo objeto és Registro de preços para futura e eventual aquisição de diversos lotes, sendo: 
equipamentos de informática, eletrônicos, eletrodomésticos, móveis e utensílios para cozinha destinados a atender as necessidades básicas dos Postos de 
Saúde e Hospital e Maternidade Ester Cavalcante Assunção do Município de ItaitingalCE. Prazo para cadastro das propostas: até o dia 07/06/2018; hora do 
cadastro das propostas: até às 08:30h; data de abertura das propostas: 07/06/2018; hora de abertura e classificação das propostas às 09:00h; data de abertura 
da disputa de lances: 07/06/2018; hora de abertura da sessão de disputa de preços: 09:30h. Há de ser considerado o horário de Brasília. O edital completo 
estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 12:00 h, na sede da Prefeitura e nos sites: www.tcm.ce.gov . 
br/lieitacoes - www.bbnrnet.com.br . Itaitinga/Ce, em 22 de maio de 2018. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga. A Pregoeira oficial de Itaitinga, comunica aos interessados que estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 1805.01/201 8/PE/SRP, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos controlados e 
farmacológicos, material hospitalar destinados a atender as necessidades básicas dos Postos de Saúde e Hospital e Maternidade Ester Cavalcante Assunção 
do Município de ItaitingalCE. Prazo para cadastro das propostas: até o dia 06/06/2018; hora do cadastro das propostas: até às 08:30h; data de abertura das 
propostas: 06/06/2018; hora de abertura e classificação das propostas às 09:00h; data de abertura da disputa de lances: 06/06/2018; hora de abertura da sessão 
de disputa de preços: 09:30h. Há de ser considerado o horário de Brasilia. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no horário de 08:00 às 12:00h, na sede da Prefeitura e nos sites: www.tem.ce.gov.br/licitacoes  - www.bbmnet.com.br . Itaitinga/Ce, em 22 de 
maio de 2018. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapê- Aviso de Licitação - Pregão Presencial N ° 2018.05.17.001. A Prefeitura Municipal de Massapê, 
localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro - Massapô/CE, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial 
N°2018.05.17.001, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de móveis projetados sob medida, cadeiras, carteiras, mesas, 
quadros, unidades de trabalho, divisórias e prestação de serviços de consertos de carteiras, mesas e portas para atender as necessidades da Secretaria de 
Educação do Município de Massapê/CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia 05 de junho de 2018 
(05/06/2018), às 13:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. 
Massapã/CE, 21 de maio de 2018. Francisco Paulo Ravy Leite- Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Secretaria de Infraestrutura, Turismo e Meio Ambiente - Aviso de Pregão Presencial N° 
0212018-SEINFRA. A Prefeitura Municipal de Tianguá comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia 06 de Junho de 2018, 
na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita n° 785 - Bairro Planalto - Tianguá—CE, a proposta de preços e documentação de 
habilitação para o Pregão Presencial n° 02/201 8-SEINFRA - Aquisição de veículo automotor e motocicletas para realizar o patrulhamento ostensivo pela 
Equipe de Agentes de Trânsito da Secretaria de Infraestrutura, lotados no Departamento Municipal de Trânsito - Demutran. O edital poderá ser obtido 
junto ao Pregoeiro, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h às 14h e no site www.tce.ce.gov.br/licítacoes . Tianguá-CE, 21 de Maio de 2018. Carlos 
Alexandre A. de Vasconcelos - Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2018.05.18.001. A CPI- da Prefeitura Municipal de 
CsmocirnlCE, toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 06 de junho de 2018, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, localizada à 
Praça Severiano MoreI, Centro, Camocim/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço Global, tombada sob o N.° 
2018.05.18.001, com fins a Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem junto ao Município de Camocim-CE, para atender as 
necessidades das diversas Secretarias do Município de Camocim-CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camociml 
CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Camocim/CE, 21 de maio de 2018. Fca Maurineide Carv. de Araújo — Pregoeira. 

FSC 
MISTO 

lF$cÇ12eo31 


